
    
   

1 

 

  

 

Agli Atti  

Al sito web  

 

Codice progetto : 13.1.2A-FESRPON-CA-2021- 183 

CUP : D49J21010240006  

CIG: ZAA3645C70 

 

OGGETTO: Determina di avvio affidamento diretto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -

Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

 

DETERMINA  

AVVIO Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 





    
   

2 

 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  



    
   

3 

 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 



    
   

4 

 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 



    
   

5 

 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 26/10/21 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F.;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 35 del 24/1/22 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali 

Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 FESR REACT EU 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/42550 del 2/11/2021 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 



    
   

6 

 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, consultazione e verifica delle 

offerte su MEPA;   

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Zaba Informatica di Sabatino Iennaco 

con sede in via Cupa Belvedere 2, Nocera Superiore (SA) P. Iva 

05778830652 che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato 

per i servizi da affidare 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si 

ritiene acquistare sia migliorabile 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato  

svolta attraverso Trattativa Diretta, alla ditta Zaba Informatica di Sabatino Iennaco con sede in 

via Cupa Belvedere 2, Nocera Superiore (SA) P. Iva 05778830652 per la fornitura del 

materiale come da capitolato allegato, che costituisce parte integrante del presente documento. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del  

fornitore, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  

diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 40.508,67 IVA compresa. 



    
   

7 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/8 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

 

Il Dirigente Scolastico 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate  



    
   

8 

 

CAPITOLATO TECNICO 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 

2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

 

N. 12 Monitor digitali interattivi per la didattica 

Modulo 1: Monitor digitali interattivi per la didattica importo Massimo 37673.06 IVA inclusa  

Fornitura e installazione di numero 12 monitor interattivi a supporto della didattica aventi le seguenti 

caratteristiche tecniche minime: 

 area Attiva 65” UHD 1503 X 860 mm  

 risoluzione 4k UHD 3840 X 2160 @ 60 Hz 

 Contrasto 6000:1 

 20 tocchi simultanei in ambiente Windows  

 processore Quad Core 

  RAM 3 GB  

 memoria 32 GB 

  connettività Lan e wi-fi  

 cassa integrata minimo 40 watt  

 porte 3 HDMI - 6 usb-vga- Type c  

 sistema operativo integrato Android 9.0  

 PC OPS CPU Intel i5 -ram 8 GB SSD 256 GB, wi-fi Lan - operativo Windows 10 Pro 

  staffa di supporto omologata inclusa 

  garanzia 60 mesi casa madre  

 certificazione radio equipement Directive 2014/53/eu 

  certificazione ecodesign directive 2009/125/ec NA-regulation EU 2019/2021  

 certificazione ROHS directive 2011/65/eu  as amended by EU 2015/863 

Saranno a carico della ditta i seguenti servizi: 

 consegna e installazione on site 

  montaggio a parete mediante staff di supporto omologata  

 eventuale elettrificazione mediante estensione dell'impianto elettrico se necessario  



    
   

9 

 

 smontaggio e spostamento delle vecchie apparecchiature quali lim e videoproiettori presenti in 

classe 

 Corso di formazione al corretto utilizzo delle apparecchiature al personale preposto di almeno 4 ore 

 

N.4 carrelli per monitor interattivo avente le seguenti caratteristiche tecniche minime :  

 adatto per monitor fino a 90 pollici  

 ruote piroettanti con freno 

  basamento antiribaltamento adatto ai  monitor previsti nel progetto  

 

Modulo 2  digitalizzazione amministrativa importo Massimo 2835,61 IVA inclusa  

N. 2 All in One di primaria marca internazionale avente le seguenti caratteristiche tecniche: 

Memoria di Massa 

 memoria di massa  

 dimensione dischi 512 GB  

 tipo supporto 1 SSD Solid state Drive  

 interfaccia supporto 1 SSD M.2 PCIE 

  dimensione supporto 1 256 GB  

 numero dischi 1  

 tipologia controller ssdm.2 PCIe 

GRAFICA 

 grafica integrata sì 

  produttore della scheda grafica Intel  

 modello della scheda grafica Intel uhd 

PROCESSORE 

  tecnologie del processore Core I5 

 modello del processore 11gen I5 

 Produttore: INTEL 

 velocità standard del processore  2,1 GHz 

 velocità massima del processore 4,1 GHz 



    
   

10 

 

Monitor:  

 display 27  

 risoluzione full HD 1920 X 1080  

 retroilluminazione led  

 connessione bluetooth si 

  bluetooth versione 4.1  

 porte HDMI si  

 wireless standard 802.11 AC RAM 8 GB  RAM massima 8 GB 

 Banchi RAM totali 1 

 Frequenza 2.66 MHz 

 Tecnologia della RAM DDR4 

AUDIO 

 Microfono integrato sì 

WEBCAM 

 Webcam integrata sì 

Sistema Operativo & Software 

 S.O. W10 +W11 licence 

 Bit s.o. 64 

Garanzia 24 mesi 

Servizi aggiuntivi a corredo della fornitura per gli uffici:  

 garanzia su tutte le apparecchiature fornite on-site della durata di 2 anni e 2 anni. Sarà a 

carico della ditta aggiudicatrice a seguito segnalazione da parte della scuola attraverso i 

canali stabiliti (numero telefonico-mail-portale) la rilevazione del mal funzionamento 

degli apparati e l'eventuale apertura di una pratica di garanzia con il Brand di 

riferimento. 

 Gli oneri per la sicurezza aziendale saranno a completo carico della ditta vincitrice, gli 

stessi dovranno comprendere tutti quelli previsti dal D.Lgs n 81/2008 e s.m.i. e i; In 



    
   

11 

 

particolare, quelli contenuti negli articoli 96 e 97 e nell'allegato XIII del citato decreto 

legislativo numero 81/2008 e simili. 

 Tutte le attrezzature e gli arredi dovranno essere in regola con la normativa sulla 

sicurezza sui luoghi di lavoro ( testo unico 81/2008) 

 Saranno a carico della ditta le spese di imballo e spedizione, trasporto scarico e 

installazione del materiale nei locali dell'Istituto. 

 La ditta dovrà assumersi in proprio ogni responsabilità impegnandosi a tenere indenne 

l'istituzione scolastica anche in sede giudiziale per infortuni o danni subiti da persone 

cose locali o impianti della scuola connessi comunque all'esecuzione della fornitura ed 

installazione oggetto del presente bando. 

 L'offerta tecnica pena esclusione dovrà indicare marca e modello di ogni singolo 

prodotto o software fornito, gli stessi dovranno essere facilmente ricercabili su internet 

mediante il codice del produttore che, pena l'esclusione, dovrà essere chiaramente 

indicato. 

 Le soluzioni hardware e software proposte dovranno essere presenti nei listini ufficiali 

della casa madre al momento dell'offerta. 

Il Dirigente Scolastico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

 


		2022-05-05T12:53:27+0200




